### *Kapitel 2: Die Umstände des Krieges*

Sodann wird nach den Umständen des Kriegführens gefragt, und zwar im Hinblick auf vier Dinge:

- die Vorschrift des Kriegführens;
- die Person des Kriegführenden;
- der Zeitpunkt des Krieges;
- die Art und Weise des Kriegführens.

#### *Artikel 1: Muss man frevelhaften Königen, die den Krieg erklären, gehorchen?*

[Nr. 467]

Es wird gefragt, ob die untergebenen Soldaten dazu verpflichtet sind, frevelhaften Königen, die den Krieg erklären und befehlen, zu gehorchen.

**Das scheint nicht so:** 1. Denn wir sind nicht zum Gehorsam verpflichtet, außer gegenüber der von Gott geordneten Macht; die Macht von Böswilligen ist aber nicht

<sup>2794</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 465 (ed. Bd. IV/2, 682a; in dieser Ausgabe S. 1352f).

<sup>2795</sup> Jos 22,20.

<sup>2796</sup> Gregor, Registrum epistularum 3,27 (CChr.SL 140, 172); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.4, c.50 (ed. Friedberg, Bd. I, 926).

<sup>2797</sup> Spr 24,11.

<sup>2798</sup> Ambrosius, De officiis magistrorum I,36,179 (CChr.SL 15, 66); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.3, c.7 (ed. Friedberg, Bd. I, 898).

<sup>2799</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 574 (ed. Bd. IV/2, 899a–900b; in dieser Ausgabe S. 2136–2143).

<sup>2800</sup> Mt 5,39.

cupiditatis bellum moveat; ergo non est ei obediendum, quia, sicut dicit Apostolus, Rom. 13, 1: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit; non enim 'est potestas nisi a Deo; quae autem a Deo sunt, ordinata sunt.*

2. Item, non est obediendum indidenti bellum nisi in bello iusto; sed non est bellum iustum, sicut patet ex praedictis, ubi est affectus [687] iniustus; si ergo sit in principe affectus cupiditatis vel affectus dominandi vel affectus ulciscendi, non erit ei parendum.

**Contra:** a. *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit*, Rom. 13, 1, quod intelligitur non solum de bonis principibus, sed etiam de malis. Unde 1 Petri 2, 18: *Servi, subditi estote in omni timore dominis, non solum bonis et modestis, sed etiam dyscolis.* Item, in eodem dicit Petrus: *Subiecti estote omni humanae creaturae propter Deum, sive regi quasi praecellenti sive ducibus tamquam ab eo missis.* Sed non determinatur hic quod obediendum sit bono potius quam malo.

b. Item, sacrilegi principes et affectu corrupti sunt ministri Dei, ut eis competat quod dicit Apostolus, Rom. 13, 6: *Ministri Dei sunt, in hoc ipsum servientes.* Unde Hieronymus, *Super Ioel*: «Non solum homines ministri Dei sunt et ultores irae Dei iis qui malum operantur – unde» Rom. 13, 4: «*Non sine causa gladium portat. Dei enim minister est – sed et contrariae fortitudines.*».